
UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

 
 

 
ACUERDOS TOMADAS EN SESION 980-92 

 
CELEBRADA EL 01 DE ABRIL, 1992. 

 

 
 

 
SESION 980-1992              01  DE ABRIL 1992 
 

ARTICULO I 
 
Se acuerda enviar telegrama de condolencia al Lic. Orlando Morales, Ministro de 
Ciencia y Tecnología, por el fallecimiento de su padre.   ACUERDO FIRME 
 
 
SESION 980-1992              01  DE ABRIL 1992 
 
ARTICULO III, inciso 1) 
 
Se conoce el acuerdo tomado por la Asamblea Universitaria, sesión 045-92, Art. I, 
en relación con los nombramientos interinos de los Jefes y Directores.  Al 
respecto se acuerda solicitar al Asesor que elabore un borrador de consulta, en 
los términos establecidos por la Asamblea Universitaria, para ser conocido por 
este Consejo Universitario en un plazo de 8 días.   ACUERDO FIRME 
 
 
SESION 980-1992              01  DE ABRIL 1992 
 
ARTICULO III, inciso 1-a) 
 
Aprobados los términos de la consulta referente a los actuales nombramientos 
interinos de los Jefes y Directores, se acuerda hacer la consulta a los Sres. Dr. 
Mauro Murillo, Lic. Rubén Hernández y Lic. Fernando Bolaños Céspedes, para 
que en el plazo de un mes, a partir del momento en que se les entregue la 
propuesta, brinden un dictamen a este Consejo.   En caso de que alguno de los 
dos primeros no aceptara, se hará la consulta al Lic. José Luis Molina; y en caso 
de que el Lic. Bolaños no aceptara, se consultará el Lic. Oscar Bejarano.   
ACUERDO FIRME 
 
 
 
 



SESION 980-1992              01  DE ABRIL 1992 
 
ARTICULO III, inciso 2) 
 
Se acoge el dictamen de la Comisión de Asuntos Académicos, sesión 276-92, Art. 
IV,  y se acuerda aprobar el documento “Políticas Académicas”, con las 
modificaciones hechas en esta sesión.   Figura como anexo No. 1 a esta acta.   
ACUERDO FIRME 
 
 
 
SESION 980-1992              01  DE ABRIL 1992 
 
ARTICULO III, inciso 3) 
 
CONSIDERANDO QUE: 
 
1. Del 8 al 13 de noviembre de 1992 se realizará la XVI Conferencia de la 

Internacional Council for Distance Education (ICDE) en Tailandia. 
 

2. El 30 de marzo de 1992 venció el plazo para aceptar ponencias por el 
Comité Organizador. 
 

3. La información sobre este evento no ha sido conocida oficialmente por la 
comunidad universitaria. 
 

4. Es importante para la UNED participar en este evento. 
 

5. Es oneroso para la UNED patrocinar la presencia de una delegación en 
este evento. 
 

 
SE ACUERDA: 
 
1. Solicitar al Vicerrector Académico dar a conocer a la comunidad 

universitaria sobre la XVI Conferencia de la Internacional Council for a 
Distance Education (ICDE) que se realizará en Tailandia. 
 

2. Que la Administración solicite al Comité Organizador un plazo prudencial 
para que la UNED pueda presentar ponencias en la citada conferencia. 
 

3. El Consejo Universitario abre un concurso para recibir ponencias a ser 
presentadas a la Conferencia, las mismas deberán ser presentadas con 
seudónimo y en sobre cerrado a más tardar el 30 de abril de 1992 en la 
Secretaria del Consejo Universitario para la selección por parte de este 
Consejo. 
 

4. El Consejo Universitario declarará el miércoles 13 de mayo las ponencias 
seleccionadas que se enviarán. 
 



5. La Rectoría gestionará ante diferentes Organismos Nacionales e 
Internacionales los fondos necesarios para lograr la participación de una 
delegación. 
 

6. De no lograrse los recursos externos, la UNED cubrirá por medio de la 
Comisión de Becas la participación de un delegado que haya cumplido con 
los requisitos del concurso. 
 

ACUERDO FIRME 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               


